Surah *al-Nūrayn* pertama kali diperkenalkan oleh Garcin de Tassy dan Mirza Kazembeg dalam *Journal Asiatique* (edisi 1842, 1843). Dalam penelitian Taufiq Adnan Amal, disimpulkan bahwa kedua surah terakhir ini adalah rekayasa Shi'ah belakangan karena otoritas Shi'ah awal tidak diakui seperti al-Qummī dan Muhammad b. Murtaḍā (w. 436H/1044 M).<sup>14</sup>

Dari sekian pandangan tentang adanya *tahrīf* di dalam Mushaf 'Uthmānī, ternyata yang dinilai lebih dominan adalah pandangan para ulama Shi'ah Ithnā 'Ashariyah. Mereka menolak adanya *tahrīf* dan menerima Mushaf Uthmānī sebagai korpus yang otentik.

### **Sekilas tentang al-Ṭūsī, al-Ṭabarsī, dan al-Ṭabāṭabā'ī**

*Pertama*, Abū Ja'far Muḥammad b. Ḥasan b. 'Alī al-Ṭūsī, atau lebih dikenal dengan panggilan 'Shaykh al-Ṭūsī' (385 H/965 M–460 H/1067 M). Al-Ṭūsī adalah seorang faqih Shi'ah *Ithnā 'Ashariyah* yang sangat terkenal di eranya. Ia kemudian dijuluki Shaykh al-Ṭā'ifah. Ia lahir dan menikmati masa kecilnya di Ṭūs, Khurāsān, kemudian pergi ke Irak untuk belajar kepada Shaykh al-Mufīd (saat itu memimpin mazhab Ja'fari),<sup>16</sup> dan juga kepada Sayyid al-Murtaḍa.

Ia menerima *tafsīr bi al-ra'y al-mamdūb* (terpuji). Adapun pembahasan yang cukup dominan di dalamnya adalah tentang bahasa, nahwu, dan balaghah. Ia juga mengkaji persoalan *isrū'iyat* dan *qira'at*.<sup>22</sup>

*Kedua*, Al-Ṭabarsī. Ia bernama lengkap Abū 'Alī al-Faḍl b. al-Ḥasan b. al-Faḍl al-Ṭabarsī al-Ṭūsī (468 H/1076M-548 H/1154 M). Dia termasuk salah satu ulama *Imāmīyyah* yang memiliki beberapa kitab penting. Di antaranya, *Majma' al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'ān* (disebut juga *al-Tafsīr al-Kabīr*), *al-Kāfī al-Shāfi'ī fī Talkhīs al-Kashshaf* (Sebuah kitab ringkasan dari *tafsīr al-Kashshaf* karya Zamakhshārī),

<sup>26</sup> Ibid., 243.

<sup>27</sup> Ibid., 610.

<sup>28</sup> Ibid., 611.

mengatakan, “Saya telah membaca kitab tafsirnya dan tidak saya temukan adanya fanatisme berlebih seperti misalnya mengkafirkan atau memaki sahabat lain selain ‘Alī.”<sup>29</sup>

*Ketiga*, al-Ṭabāṭabā’ī (1321 H/1903 M–1402 H–1981 M). Nama lengkapnya adalah Muḥammad b. Ḥusayn b. al-Sayyid Muḥammad al-Ṭabāṭabā’ī.<sup>30</sup> Ia lahir di Iran dari keluarga yang memiliki keilmuan yang kuat. Ayahnya merupakan salah satu ulama terkenal di berbagai daerah di Iran dan keturunan ulama besar bernama Mirza Ali Ashghal Shaykh al-Islām, seorang ulama terhormat di Tabrīz.